adduco Theodosium Imperatorem! hic cum praecipiti ira abreptus in seditione Thessalonicensis septem hominum milia, nullo inter occidentes & innocentes facto discrimine trucidati iustificari ob innane scelus a S. Ambroso Mediolanensi Episcopo ab ingressu Ecclesie exclusus fuit. Quid ad hoc Theodosius! Depoluit fatum, commisurum facinus per octo integras mentes publicas, humilique penitentia exsolvit. (*Hist. Eccles. Hist. c. 17.*) Progrediamur ad alteram partem.

S. II. Dein sicut Christus cognitio Divinitatis ista Sacramenta forma.

5. Sicut in Neo-nato Iesu Persona Divina, id est, Verbum invenitum se habet per modum formae, utrumque per tanquam compars dignior naturam humanam ad esse Divinum elebat; ita forma Sacramentorum se genere sunt Verba, qua ex institutione Divina una cum materia applicatione in sanctificatione sufficiunt pronuntiantur. Miraris, & sis, esse intellectu difficile, quomodo verba ab homini prolati tam nobilium effectum operari possint? Ergo aperte Scripturam, & hanc in primo capite *Genes. 1.* *Et lux! & facta est lux.* Dixit ultius: *Plus firmamentum!* & factum est ita dixit terum: *congregetur aqua in locum unum!* & factum est ita dixit rufus: *germine terra herbam virentem!* & factum est ita! Sic pergit facer Historiographus per omnes creaturas, quia semper ad imperium Dei loquentis & nihilo prodierunt. Fuit initio mundi vox Dei adeo efficax & operatoria, ut creature specie diversissima, multitudine innumerabiles, quae ante nunquam fuerunt, esse coepserunt; cui forme sacramentales, que non minus quam illa sunt voces Dei, id est Dei nomine & auctoritate protulæ, non posse esse tam efficaces & operatoriae, ut hominem, qui jam ante extitit, accidentaliter perficiant? Audi quid Pſalmista has de te sentiat.

6. Prophetico ore laudat, ac magnis encomiis septem vocem Domini extollit, qui encima septem Sacramentis diversos effectus operantibus convenienter possum accommodari. Quomodo? Primo dicit: *Vox Domini super aquas* (*H. 28.*) quod commode intelligitur de Baptismo, in quo vox Sacramentalis in persona Christi protulæ, *ego te baptizo &c.* aquivim conser regenerandi & sanctificandi. Secundo dicit: *Vox Domini in virtute*, quo designari videatur forma Sacramenti Confirmationis, per quam Christiano impetrabilis virtus & fortitudo cum in finem conferatur, ut suam fidem intrepide, etiam cum periculo bonorum & vita profiteatur. Tertio dicit: *Vox Domini in Magnificentia*: ibi denotata Eucharistiam, in qua per verbis consecrationis panis & vinum in realem Christi presentiam transubstantiantur, mysterio tam admirabilis, ut in eo tanquam compendio omnia magna, & magnifica Deitatis opera continetur. Quar-

to dicit: *Vox Domini concutientis defensum*: ubi Sacramentum Preuentis subaudiri potest, quia per hoc cor humanum, *quod peccati lolio & vererbis instar deserti in fentium conmigravit, purgatur, & in amoenissimum rostrum ac illorum hortum ad delicias caelestis sponsi comincatur.* Quinto dicit: *Vox Domini preparantis corrom*, ubi adumbratur Sacramentum Unionis, cuius munus est homines iustos expiatio peccatorum reliquias ad iter aternitatis], & ad beligerandum contra inimicos in hac via infidiles preparare. Sexto dicit: *Vox Domini confingenitis eadis*, ubi laudare videtur Sacramentum Ordinis, quo datur potestas ligandi aque solvendi, ita, ut potentes hujus facili, qui tantum cedri cervicem erigunt, ad pedes Sacra-
dum abhici, & humiliari debent. Denique septimo dicit: *Vox Domini invocantis flammam ipsius*, quod encomium Matrimonio convenit, e-
tisque sacramentali gratie, qua concupiscentia flammea sopitur, & conjugibus conjugalis castitatis donum conferuntur. En! quam apposite coronatus Pſalmus mirabilis effectus, quo forma sacramentala fei verba a Christo instituta producunt, septemplici illo vaticinio describat. Jam ad tertiam partem.

7. Sicut in Neo-nato Salvatore Unio hypostatica Divinam & humanam naturam connedit; & est illud vinculum, quo Divinitus suis perlections & idiomas humanitatem, in quantum capax est, communica: ita intentio Ministri conferens Sacramentum, sive actuali five falem virtutis illa sit, est necesse requisita conditio, sub qua forma sacramentalis se communicat materia, & hac virtutem a forma recipit in ordine ad producendum sanctificationis effectum. Requiri autem intentionem ad Sacramenti confacionem decimus est a Tridentino, *Scilicet 7. Can. 11.* & probat etiam ratio, quia numerum Sacramentorum Minister non sunt quia nisi nuda interinclusi litteras deferentes, sed tanquam dispensatores vices Christi & Ecclesie gerentes: ergo requiratur intentione, quia se determinant, quod non proprio nomine agere, sed vices Christi & Ecclesie gerere, & potestate sibi commissa uti velint. Hinc Sacerdos, qui actiones sacramentales non nisi ioco aut simulante, aut etiam in somno, in comedendo, in narratione historiarum vel obrietate faceret, non consecraret, non absolveret, non baptizaret. Notent sibi hanc doctrinam illa *Velut & obstetrics*, quarum folium instructionis id dixerit, potest inquam, quae cum partui prolixi interfuerint, voluminous ad generantis & genitrix prolitis vitam temporalem intentant, in re ipsius decumano & sepe irreparabiles errores committunt, cum enim inservient recens natum deficeret aut agorizare consipienti, tota confusa, perplexa & phantastice lamentantur & ejulant, & quiamvis aquam una cum forma baptismali agonizanti affundant,

inter-

intentionis tamquam sepe obliviuntur: itaque igitur confutissimum esse, ut iam anno percutienti eliciant voluntatem administrandi Sacramentum, si necessitas exigerit, & faciendo, quod facit Ecclesia.

8. Hac de intentione Ministri dicta sufficiant: Interim quares, quis ergo sit Minister Sacramentorum? Respondeo, excepto B. p̄fimo, quem in necessitatis casu quilibet hominem, etiam foemini conferre potest, & Matrimonio, cuius Ministeri sunt ipsi contrahentes, cetero Sacramentorum Ministeri de lege ordinantur sicut Episcopi & Sacerdoti, dicente S. Paulus nomine omnium, (*1. Corin. 4.*) *Sic nos existimo bono ut Mysterios Christi, & dispensatores mysteriorum Domini.* Proinde per frequenter in historiis & vitiis Sanctorum legimus, quod Divina Providentia nonnunquam mediatrix Angelis procuravit illum venerari, quia non tantum est Sacramentorum institutor, sed etiam symbolum, confans Humanitatem, Divinitatem & unionem hypostaticam, eum in modum, quo confat Sacramentum materia, forma, & intentione Minister. Christus Dominus non imprimitum relinquit obsequium sibi praeditum, idque gratia tibi faciet, ut cum in aternitatem migrandus erit, fine Sacramentorum munimine non deceas. Amen.

In Feso S. Stephani Protomartyris.

C O N C E P T U S V L

De Ministro Sacramentorum, ubi etiam, an ex propriae Ministeri dependeat valor Sacramenti.

Jerusalem, Jerusalen, quo occidis Prophetas, & lapidas eos, qui miseri sunt ad te. *Matt. 23.*

Qui Sacerdotes persequuntur, pessime agunt, quia sunt Sacramentorum Ministeri, pensi quos magna iniquitas potest.

9. Si unquam alias, certe ex hodierna Sancti Protomartyris persecutione patet, quod venitas odium patitur: cum enim S. Levita Divinitatem Christi tanquam mundi Redemptoris libere Iudeis prædicaret, & nemo suisset, qui Spiritui, qui ex eo loquebatur, posset refutare, (*Act. 6.*) illi tanquam de caufa sua desperantes, & rabidi homines contumuerunt aures suas, cumque peligeret funditus Orator Phariseis & Sadduceus Iam fallaciam, crudelitatem, & latenter sub pietatis larva hypocrisia exprobaverat, impetrari fecerunt in eum, & ejectam extra civitatem Iudeis obseruant. Hinc tradidit dum intucor, in mente mihi venient oda, & perfections, quibus ingratissimum Mundus in hostiem uiteque diem contra Ecclesiam Ministros efficerit, & eos, quos ut patres spirituales revereri deberet, in dictis, factis, & moribus sue sine carpit, fugillat, & cavillatur. Patriarcha Moyles, indicibilis est quanta beneficia populo contulerit: Piarzonis obstinatum miracula fregit, populum e

Gg 2 capti-

467

spiritivitatis eduxit, & Aegyptios persecutores in mari rubro demerit, Manna famelibus & calo imperavit, iratum numen placavit, & alia miranda praeftit, cuique ex colloquio eum Deus splendens & radios appareret, nihil minus populus his non attentis oculos in Aegyptiopam eius uxorem defixit. Eadem fors videtur esse Sacerdotum & Ministorum Ecclesie; cum toto anno verbum Dei e cathedra proponente, rudes catechizant, infantes baptizant, mortuos sepelunt, maflos confortantur, peccatae docent, virtutes commendant, pauperibus succurrunt, morientibus sacramenta ministrant, publicas calamitates precibus avertunt, & alia faciunt; nemo est aut fere nemo, qui illis reverentiam aut gratitudinem debet puer: cum vero vel felim impinguem, totius populi rufis, & fabula sunt, omnes tandem obseruant illorum maculas, non autem splendores, eoque tandem progreditur contemptus, ut eorum ministeria & functiones etiam Sacramentaltes vilipendantur.

2. *Propositio.* Asite postquam de materia, forma & intentione Sacramentorum egimus, jam quid in Ministro confiderandum veniat, perpendamus: Nihilnatur confideranda vesti illius magna Potestia, quam habet a Deo, magna Dignitas, quam habet coram mundo, & magna Probitas, quam habere debet in se ipso. Eni scopus & divisio hodierni sermonis, ubi etiam agitabitur qualis, an Sacramentorum valor ex probitate Ministri dependat. Attende! Favete.

§. I.

3. *Conformatio.* In Ministris Sacramentorum, qui de via ordinaria sunt Sacerdotes, in primis confideranda venit illorum sacra Potestas. In quo confitit haec Potestas? In eo, quod sunt Legati, Locumtentes, & quaes Vice Dei in terra, ita, ut quidquid in functionibus Sacramentalibus ad sanctificationem animarum operantur, non sive, sed Dei nomine faciant. Apertum Scripturam: Dominus Deus, cum Patriarcham Moyen ad Pharaonem ablegavit tradita illi prodigia virga his expressissimum verbi usus est: (Exod. 7.) Ecce confisi te Deum Pharaonis, tum praecepit illi, ut Pharoni dimitionem populi ex Aegypto sua autoritate, & interposita etiam grandium malorum ministri persuaderet. Fecit Moyses, quem iustus est, sed irrite conatus; quippe Pharaos ambitione & fatus inflatus superciliosus repulit: *Nescio Domnum, & tibi non dimitam.* Reversus cum hoc responso Moyses dixit: Domine non te cognoscit Pharaos: non me cognoscit? faciam ut cognoscat, regredere, & in predictante obtinato Regre prodigium illud patra, quo virginem in terpentre, & iterum serpente in virginem convertes. Paruit deno Moyses, sed furdo cecidi fabulum; tum denique Deus: redi tertio, & ecce eruditus Pharaos ad aquas, & slabis

in osculum ejus super ripam fluminis, & virginem, quae conversa est in draconem, tollit in manu sua, discipule ad eum: Hac dicit Dominus: In hoc scies, quod sim Dominus: *Ego percutiam virgam, quae in manu mea est, aquam firmam & uretam in sanguinem.* Nota! hac loquendi methodus est admodum mysteriosa! an enim Deus habet manus corporeas, quibus virginem tenet? an non Pharaos aperit oculis videt, & virginem esse in manu Moysis? cur ergo Deus dicit: Ego virga, quae in manu mea est, percussit? Respondeo his verbis Deus Pharaonis indicare, dicereque volui: An ignoras, mi Pharaos, manu Moysis manum meam esse conjunctissimam, & eam ipsum effe, cujas virtute manus Moyis prodigia operatur? quidquid igitur mirabilium cernis, licet velim, in tantu fieri per manum Moysis, in quantum mea manus mirabilium operaris cum illa concutitur: in illa manu, quam vides, meam agnosco, quam non vides, & quidquid videris, non illi, sed mez manu adscribere. Ita in hunc locum S. Gregorius, 1.1. Reg. c. 2. *Quidquid virtute Moyses ostenderet potest, Dominus ipsi fecit:* Non enim Moyses populi per deferta gradienti Manu pluit, sed Dominus. Non Moyses aquam de rupe produxit, sed Dominus: Non Moyses voluntaria concupiscentias exhibuit, sed Dominus: *una de Christis ad Iudeos:* Non Moyses sed Pater natus de nobis panem de Celo. Hac Gregorius de Moysi, quae omnia proportionaliter intelligi possunt de Ministro Sacramentorum in nova Legi; dum iste per actiones Sacramentales sanctificat animas, non propria virtute, sed aliena id facti: Non per se in Baptismo peccati originalis maculas abstergit: non per se in Eucaristia Corpus & Sanguinem Christi conferat: non per se in Poenitentia peccatorum vincula solvit: non per se in extrema Unctione morientem ad certamen confortat, sed nomine & auctoritate Dei id efficit, quo sensu S. Paulus enunciavit: (1. Cor. 4.) *Sic nos existimamus, ut Ministri Dei, & Dispensatores Mysteriorum Dei.*

4. Quid sequitur? sequitur Potestatem Sacerdotum esse amplissimam, & quia ipsum Deum representant, etiam Angustum a maior. Deus deit potestim Angelis movendi sydera, compescendi elementa, portandi preces fiducimanter thronum Dei, & faciendo alii. Potestatem autem conferandam, abolendam, confirmandam, at Sacramentorum Ministri sunt, qui sacrificio Deum placant, Sacramentis justificant, Baptismate lavant, Chrysostomate roborant, Oleo sanant, Oratione sanctificant, Precibus imprestant, Verbo pacunt, Potestate solvent, Clavis calvi aperient, & claudunt? Profecto, si rem bene conferimus, dignitatem habent non solum Regibus, sed & Angelis maiorem! Ideo Ferdinandus II. Romanorum Imperator, cui inter rebellium perfeciones extreme afflito Christus de Cruce promiserat: Ferdinandus non te deseram, dicere solebat: si uno cotidie loco & tempore & Angelum & Sacerdotem sibi occurrentes habebat, se prius Sacerdoti, dein primum Angelo honoris officia perfolendum. Constantinus Magnus ita honoravit Sacerdotes & Episcopos Nicenii Concilii, ut inter illos ultimum fedem elegerit, in uno non prius confidere voluerit, quam illi ab Episcopo

ga Sacerdotes, & Sacramentorum Ministros! Sed de hoc iam plura in altera parte.

§. II. *Magni in honore habetur Dignitas.*

5. In Ministris Sacramentorum dein confideranda venit magna Dignitas, quam habent coram mundo. Audiamus Scripturam hunc temporis non inconvenientem! Tres Magi in Regionibus Orientalibus ex syderum coniunctione Neo-natum mundi Salvatorem agnoscentes, sine mora relicta patria Bethlehem contendunt, & in hoc plurimorum milliarium itinere stellam ducent habuerunt, *stella antecedens cor.* (Matth. 2.) Postulimmo, ubi Divino Fusione sua dona detulerit, reversi in patriam stella disparuit: quo ergo ductore vieni remanserunt? Lyraeus & alii auctores in cap. Matth. 2. putant, reducitos fuisse in patriam ab illo ipso Angelo, a quo responso accepto, ne redirent ad Herodem, in somnis admoniti sunt. Non improbus quidem opinionem sed querio, cur eunibus sydus, & redecentibus Angelos tam laetatur cur interim, & qua de cauta digniores facti sunt in rantu, in quantum Angelus dignior est sydere? S. Chrysostomus mirans hanc re concepit reflexionem: tres illi Reges, inquit, Christum adorando, pedes illius osculando, maibus tangendo, incensum tanquam Deo, myrram tanquam Redemptori, aurum tanquam Regi offerendo, & a Puerto benedictionem Divinam recipiendo, oblationem fecerunt tanquam Sacerdotibus, & a Christo in Sacerdotem inauguari fuit, quid ergo mirum, quod eunibus sanctis, redecentibus Angelos famuletur? verba Chrysostomi Homil. 3. in Matth. fuit: *Reges puerum alterando facti fuerunt Sacerdotes, ideo non sicut vos, sed Angelus suscipi.* En! mi Christiane! si tres Magi ex eo folum, quia apud Christi praefope quandam cum Sacerdotibus analogique contrarerunt, Angelis tam assimilares facti sunt, quantum coram Deo, & coram Angelis & mundo dignitatem habebunt, qui revera tales, id est, Iesu Christi in terris Eucaristia & Sacramentorum Ministri sunt, qui sacrificio Deum placant, Sacramentis justificant, Baptismate lavant, Chrysostomate roborant, Oleo sanant, Oratione sanctificant, Precibus imprestant, Verbo pacunt, Potestate solvent, Clavis calvi aperient, & claudunt? Profecto, si rem bene conferimus, dignitatem habent non solum Regibus, sed & Angelis maiorem! Ideo Ferdinandus II. Romanorum Imperator, cui inter rebellium perfeciones extreme afflito Christus de Cruce promiserat: Ferdinandus non te deseram, dicere solebat: si uno cotidie loco & tempore & Angelum & Sacerdotem sibi occurrentes habebat, se prius Sacerdoti, dein primum Angelo honoris officia perfolendum.

6. Sed, inquis, Sacerdotes nonne quam sunt vestiti, sunt imperiti, sunt in munere suo negligentes, ita ut locum habere videatur illa critis: *Olim Sacerdotes astei celebrabant in calicibus avisi, nunc Sacerdotes aei celebrans in calicibus auei.* (Cor. a Lap. in Exod. cap. 28. v. 17.) Mi Laice, quid hoc ad te? tu noli disfutere mores Sacerdotum, sed obtempera mandato Concilii Aquisgranensis, cap. 2. quod sic statuit: *Sacerdotes liues sint negligentes, non sive tamen desipientes, sed honeste reverenti.* Rationem hujus statuti fatus insinuat Imperator Baillius, ap. Mich. a Calv. conc. 14. §. 1. n. 12. dicere coituit, *Hoc enim, qui Sacramentis disfutur, in Deos refutatur.* Vis aliam adhuc rationem? attende ad tertiam partem Sermonis!

§. III. *Et magna requiriunt Pletas.*

7. In Ministris denique Sacramentorum confideranda venit magna Pietas, quam habere debent in se ipsis. O mi Sacerdos! utinam inter me, & te folum sermo foret, vellem tibi ante oculos ponere, quantum ad tui muteris auctoritatem, & ad facrum functionum estimacionem necessaria sit vita inculpata & exemplaris! quia mundus ita comparatus est, ut plus oculis, quam auribus credat, & ita verum sit, quod S. Gregorius enunciavit: *Multi faciunt, qui plus Sacerdotis vitam, quam suam discentiunt, in conceptum Divinorum Sacramentorum incurvant.* Verum hoc nihil hodie ad me! quanquam enim indubitatum sit, illum, qui in flatu peccati lethalis facrando Sacramentorum functiones administraverit, gravissimi Sacrelegii reum fieri, passimque terribilia Divina vindicta exempla hanc in re extant: nihilominus tibi, mi Christiane, ut omnem hac ex parte scrupulam eximam, demonstrandum esse censeo, Sacramentorum virtutis, & efficacia ex improbitate Ministri nihil derogari. Et ita revera se res habet; quia Sacramenta non ex operis operantis, prout loquuntur Theologi, id est, non ex probitate Ministri, sed ex operi operato, id est, ex

meritis Christi suam virtutem fortunatur. *Quid est Apollo?* quid vero Paulus? quare gentium Apostolus (1 Cor. 4, 6) & sibi ipsi respondet: *Misericordia eius, cui creditis?* Et hoc argumentum ulterius profectus pergit: *Ego plantavi, Apollos irrigavit, Deus autem incrementum dedit, sed neque qui plantas et aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Quibus verbis vult dicere: Ego per Evangelicam predicationem semen Verbi Divini in corda auditorum injeci, deinde Apollo supervenientis hanc die plantam medianam Baptismo irrigavi, Deus autem fecit, ut haec planta radicum ageret, creceret, & germinaret; sicut ergo planta non obicit plantantis improbitas, & feminis bona oīl nonet, quod fordidis mānibus feminatur, ita misericordis culpa non nocet Ministerio, quod totam suam viam Sacramentalem habet a Christo. Quemadmodum solis radius, et si per fortidam lacunam transeat, non inquinatur; ita etiam virtus Sacramenti, licet per inmundas impii Sacerdotis manus transeat, nulla tamen macula confpergit, aut eneretur.

8. Labet hanc veritatem speciatim in Sacramento Baptismi exemplificare? Pono ergo ex una parte baptizare sanctissimum Baptismum Domini Praecursorum, ex altera parte baptizare impiissimum Iudam Domini proditionis, & dico: quamvis Joannes Baptista omnem vitam suam nulla gravi culpa commacularit, & ad eum sanctitatis gradum ascenderit, ut teste Divino oraculo non surrexerit major inter natos mulierum; tamen eius Baptismus fuit infirmus & inefficax: Item quamvis Iudas fuerit perversissimus Apostoli, & in profundissimum inferni abyssum damnatus sit, ita, ut teste Divino oraculo, melius ipsi foret, si natus nunquam fuisse; tamen eius Baptismus fuit sanctus & sanctificans; Ratio est: quia Iudas nomine & autoritate Christi, a quo in Sacerdotem fuit ordinatus, non vero Joannes baptizavit. Non tibi videatur paradoxum huc locutio, upote, quam S. Augustinus in 5. in Joann. excusat, & defendit, inquit: Non Iudeus Joannes, sed Baptismus Christi, etiam per manus Iudee datum Baptismus Joannis, etiam per manus Joannis date, preponimus.

C O N C E P T U S V I I .

De Dispositione requisita in susceptione Sacramentorum.

Vidit Discipulus, quem diligebat Iesu.

Iesus.

Sicut & Joannes se dignum reddidit majore amore Christi, ita & sibi preparare se debet ad gratiam Sacramenti, quia Sacra menta operantur secundum dispositionem sibi preparantes, que praeferunt intentionem universaliter requisitam, diversa est in Sacramentis virorum & mortuorum.

1. Liberalitas & amor tam arcta foedore coniungi invicem videntur, ut merito liberalitas filia amoris, & amor parens liberalitatem dicti possit videatur: quia qui diligenter, effusa remuneracione largitate solet honoriari. Hujus rei experimentum habemus in Discipulo, quem diligebat Iesus, videlicet S. Joanne; in hunc enim Christus omnes gratiarum thesauros erudit, & quidquid suis fidelibus famulis gratiarum exhibuit,

buit, id omne in S. Joanne tanquam beneficiorum suorum compendio collocavit, dicens S. Thomas de Villanova, ser. 2, de Steph. Omnes gratias & honores, quos per alios domus sua famulas spissas divisit, in hoc uno plenius coacervavit. Hic est discipulus ille, qui in ultima cena super pedes Domini recubuit. Bone Deus! Ille Baptista & Praecursor Domini indigneus se reputat, ut folras Christi corrigit calcaneamenta: Thomas trepidat, dum ejus vulnera tangit: Magdalena cum timore advoluptrit pedibus Christi, & Joanni licuit in domitico pedestre requietere, & ibi dicitur altissima SS. Trinitatis mysteria, immo ex Christo indagare, quod nulli interrogare non audent. Quero quia causa tantu amoris Christi in Joanne? quo merito adeo raptus Divini cordis affectum? An quis gloria Christi in monte Thabor, aut ejusdem passionis in monte Calvariae interfuit? Respondeo, ea causa tanti amoris fuit in primis illibata illius Virginitas, qua supra ceteros Apostolos excellunt, & conscientia puritas, quam nullum unquam peccati labore contaminavit. Deinde etiam causa specialis amoris fuit, quia in fide, spe aliquis virtutibus erga Salvatorem reliquis confortatio, nullis unquam perfectionum prociliis ab illo averti potuit. Dilectissimum! Agimus de Sacramentis, declaratumque est ultimum, quod improbitas Ministri virtus & effectus Sacramentorum non obstat: obiectum autem (quod bene notetis velim) obiectum indispositio fulcipientis; sicut enim S. Joannes per puritatem carnem, et aetate virtutes singulari favor & amore Christi se dignum reddidit; ita ad recipiendam Sacramentorum gratiam pravio virtutum exercitio condigne dispositi & preparari debemus. Quarisi, in quo consistat hæc dispositio?

2. *Propositio.* Id imprudentiarum explicandum erit: causa naturales operantur secundum dispositionem pauci, scilicet liganti aridum magis arripit & accedit quam humidum: parent in modum se res habent in sacramento, consequenter de illis in prima parte declarabitur, quod magis aut minus producant gratiam secundum proportionem dispositionis. Secunda parte, quod ad hanc dispositionem in suscepiente requiratur aliqua intentio recipiendi Sacramentum, & quidem feria ac sincera. Tertio quod dispositio fulcipientis alia sit in Sacramentis virorum, alia in Sacramentis mortuorum, & quae sunt similia. Attendite! Favete.

§. I.

3. *Confirmatio.* In primis explicandum venit, quia ratione, & quia diversitate Sacramenta producent gratiam secundum proportionem dispositio in suscepiente. Loquamur a similis, & imaginem nobis in civitate aut pago fontem amplissimum, qui pro hominibus & iumentis aquas uberrime subministrat: accedit ad hunc fontem decem personæ aquas haustur, & quem ex illis plurimum aqua reportant? illa quae

G. 5. 13.

est maius ac capacius præ ceteris atulit. Sacra menta sunt fontes gratiarum, qui in saltem & sanctificationem fidem uberrime fluunt: accedit milieni & milleni, quis autem cum uberiori gratia, magisque sanctificatus reddit? qui animam suam per virtutem Theologicaram & moralium exercitationem, atque per pia desideria magis dilatat. Et in hunc sensum S. Augustinus in Psalm. 142. alloquitur Deum: *Quoniam tu es fons vita Domini, animam meam tanquam vas atritum; implie ergo, & lava me.* Utamur alia similitudine! Sol adest luminosus, ut ex se integrum mundi hemisphaerium illuminare poscit, non tamen lucem suam communicat illi, qui in obscuro carcere tubas terram abstrusus jacet. Parem in modum licet Pafio Christi, cuius infinita merita in Sacramentis continentur, ex se sufficiat ad salvandum universum genus humanae, virtutem tamen suam & gratiam non communica, nisi illi, qui est dispositus & quantum est dispositus, prout docet expresso Doctor Angelicus, inquit, opus. 61, cap. 17. de Dilect. Dei & prox. *Sit lumen semper, non semper tamen illuminans.* Sit Deus semper efficit, non tamen inficit, nisi recipiens & dispositio. Id quod S. Doctor 3, p. q. 69. art. 8. alibi confirmat in Baptismo, qui in infantibus, quia aquiliter sunt dispositi, aquiliter effectum producunt: in adultis vero, quia non aquiliter se habent ad Baptismum, sed aliqui cum magiore, aliis cum minore devotione accedunt, ideo aliqui plus, aliqui minus de grata novitatis acceptu. Ideo contigerat amat in aliis Sacramentis v. gr. SS. Eucharistia, quia fit, ut quis unica communione decies, aut centies, uno milles plus gratie haueatur, ut quibusdam Sanctis, & postilluminar Deiparis obigit, quam aliis repetita ejusdem Sacramentum frequentatione. In celebri illo convivio, ad quod Rex Balthasar mille optimates convocari, & vasa aurea & argentea, que Patet eius Nabuchodonosor a templo aportaverat, profanari junxit, expresse & signate testatur Scriptura, iniquissime libibas secundum suos arcam, (Dan. 5,) id est, secundum sue naturae capacitatem, appetentiam, ac corporis dispositionem, quia unus præ altero largius epulari & bibere potest. Idem in Diviso convivio usque, dum pro uniuscuiuscumque mensis dilatate capacitate, pro ardeuti interioris hominis appetenti, ac meliori animi dispositione unus præ altero plus gratia a celesti mensa reportat.

4. Atque ex hoc principio ajunt Doctores (Concilium de Euchar. diff. 19. nn. 24.) omnia confituntur esse primo, ut homo Christianus post sacram Communionem non statim tempore valeat, sed in exercitatione virtutum, fidei, adorationis, Religionis, amabilitionis, aliquaque aliquiandiu perseveret, quia cum Sacramentum institutum sit per modum nutrimenti, tandem gratia augetur, quandiu species integra perseverant. Secundo ajunt Doctores con-

futum esse, ut extrema Undio conferatur & grontant, antequam sensibus destituitur, quia sic cum majori illam devotione, consequenter etiam cum majori fructu recipit. Pergamus ad alteram partem!

§. I.

Hac dispositio in Sacramentis requisita generaliter & universim loquendo exigunt in suosciente intentionem, que nihil aliud est, quam consensu seu voluntate sufficiendi Sacramentum; pertinet enim ad suavem Dei Providentiam, ut nemini adulto Sanctionis gratia nolenti obstrudatur. Debet autem haec voluntas esse feria; si enim efficit facta, aut illuforia, Sacramentum non in utilitatem, sed in damnationem sufficiens, ob sacrificium, & injuriam Deo illatum cederet. *Conversus sunt in arcu prostrati, ait Psalma 57.* Quis est autem arcus prostratus? responderet S. Hieronymus, in Psalm. 57. est ille, qui dum in inimicis sagittis ejaculari putatur, facta repercutisse ipsius sagittarum fauces. Talis arcus fuit Sacramenta, cum prodebet non possint, nocent. Nunquam auditis de Radibodo Frisonum Principe? (*Baren. ad ann. Chr. 719. Surius 20. Marci.*) fuit gentilis, deinde a S. Wolframo Episcopo ad fulvissimam fidem convertitus, jam in eo erat, ut salutare Baptismi lavacrum accedere vellet. Verum ferio non egit; substitutus enim, interrogavitque sacrum Antiphonitum, ubi putaret plurimum partem Principium, & Nobilium gentis Fritionum repertiri? in calis an in inferno? Repolitus S. Episcopus: ingrata forsan erunt, o princeps, que ad hanc interrogacionem refero; verum quia non licet distillamur veritate blandiri, antecessores tua peccatis ope Sacramentorum nunquam fuere pargati, ideo credibile est, illos omnes in inferno ardere. Hoc audiens princeps, qui iam fontem confundenter, retraxit pedem, fastidio subfundenens: Ergo & ego vixi fecerat progenitorum! malo eum Nobilis Fritionum gente in inferno, quam cum ignobilis Christianorum numero in calis morari. Sic sanctum Praefulmen fassefuit, obstupescens, & ni ad sanctorum mentem redire, eterna supplicia comminarentur. Post aliquod tempus iterum, in utramque partem claudicas, princeps legatum misit ad S. Willibordum praefata gentis Episcopum, rogans te penitentia ducum in Christianorum numerum recipi. Verum quia Deus non irridetur, & illi, qui mittentes manus ad aratum relipuerint retro, non sunt apti regne Dei, non meruit obtinere, quod sicut querebat. Willibordus Dei famulus legitamus indigneabunde habuit, hoc terribili responso refutavit: Dux vestrorum predicationem sancti Fratris nostri Wolframi contemptus, quomodo me obsecundabit monitus? hac nocte vidi illum catena ignea religatum damnationem subiisse aeternam. Cohorruit Legatus hoc responso, sed

verissimum expertus est; redux enim Duxem repentina obitu defunctum inventum. Enam dnum simulante intentionis! O utrum non inventur inter Christianos, qui eundem in morem illufiorum agerent cum Deo, praferunt in SS. Penitentia Sacramento? scimus ad imperandam peccatorum remissionem requiri seriam voluntatem, rem iniuste partam restituendi, pri illatis iuris satisfactioni, ablatam famam compensandi, peccandi occasiones evitandi, cum proximo in gratiam redunandi, & tamen de nulla re minus quam de hac voluntate solliciti, accedunt ad faciem tribunalis, conscientia arbitrio quid pro quo in aures blaterant, non alium in finem, quam ut tempore Paschali sua famam consulant, pro bonis Christianis habeantur &c. de cetero in priuatis feceribus obsecundantes, parum curant, quod SS. Sacramentum nulliter ac sacrifice, ad anima sua perniciem ulterunt. Jam ad tertiam partem!

§. III.

Hac ipsa dispositio, de qua haecenus egimus, particulariter & speciatim loquendo, alia est in Sacramentis vivorum, alia in Sacramentis mortuorum. In Sacramentis mortuorum, ut sunt Baptismi & Penitentia, in adulis, in infantibus enim dispositionem supplet Ecclesia) praeferentialem requiruntur istes, & contrito de peccatis: Hoc autem contrito non necessario debet esse perfecta, sed sufficit imperfecta, seu attrito, quin nihil aliud est, quam dolere ob peccatorum levitatem, vel ob timorem inferni & penarum cum proposto non amplius peccandi. In Sacramentis vivorum autem, que sunt Confirmatio, Eucharistia, extrema Undio, Ordo & Matrimonium, praeferentialem, idem & spem requirunt puritas conscientie, ab omni peccato gravi aliena, consequenter cum Sacramentis vel contrito perfecta, vel si occasio confessio nisi adit, ipsum Sacramentum Penitentia tanquam preparatio premitti debet. An hoc est totum illud, quod Christus requirit ad condignam Sacramentorum perceptionem? Ita! hoc est totum illud. Nonne, mi Christiane, possum tibi jure merito inculcare illud, quod famulus tuus Dominus Naaman? praecepit illi Elieus Prophet, (4. Reg. 5.) ut ad curandam, qua occupabunt leprosies in Jordani lavaretur: cumque Naaman huic remedio indignari, & tergiversari videtur, dixerunt illi famuli: Domine si Propheta rem arduum, & valde molestam praecepisset, deberes illam amorem valetudinis lobienti animo & amabilis manibus amplecti, quanto ergo magis obsecundare non potest, cum Propheta nil nisi rem facilimamente exigit, qualis est, lavari in Jordani? Nonne, inquam, idipsum tibi exprobare possum, mi Christiane, si Deus ad imperandam peccatorum remissionem, ipsiusque salutem periferit, sed

cum sanctis Apostolis, cum sanctis Martyribus, cum sanctis Confessoribus, tormenta, & decumanos labores fibres, deberes facere! quanto minus nunc conqueri poteris, cum Deus ad tuam salutem rem adeo faciliter requirat?

7. Ohe! inquis, non est res facilis, condigne preparari ad Sacramenta percipienda! ego sum homo flescularis, & valde tepidis! conscientia mea est adeo arida & exsiccata, ut mallem guttam ex pumice, qua unam cogitationem bonam & meo corde elicere! Condoleo vicibus tuis si vero dicis? Verum adverte: fuggerantibz motiva ad remedii, quomodo aridam, ut ait, & exsiccata conscientiam animare, atque ad sinceram Spiritus devotionem excitare valeras? Motiva autem se teat ex parte Sacramentorum, & ex parte tui ipsius.

8. Ex parte Sacramentorum cogita huc effe praeftissimum, Divinitus instituta pharmaca, ex ipso Sanguine Dei Filii, quem in Redemptions premium per totum humanum generem in cruce effudit, preparata. Scis utique, Petrus Apostolus in Monte Oliveti interfuit orationi Domini, ibique vidit sanguineum sudorem tota Christi facie deflentem: *Fatuus est judex eius sicut yotta sanguinis desponsus in terram.* (Luc. 22.) Postfluminio Petrus in atrium pontificis elevatus, Deum immortalum! quis credat? amantissimum Magistrum sum perfide negavit, & in hac negatione ad tertiam uite vicem obstatu ac prorsus falso corde perseveravit. Ultimo autem accessit ad eum famulus, qui sanctum Petrum de discipulatu & regulae Christi convictionis in faciem ei edidit: (*Ioan. 18.*) Nonne ego te vidi in horto? Et ecce! stupendum prodigium! Petrus haec vocem intimo corde tardatus, uberrime fuisse; & exstio egredi: *Ego fui sicut flos amare?* Quae causa fletus, & inexpectata penitentia? neque mentio horti, ubi Petrus Redemptorem sanguinem sudare recordatus est, propt in hunc locum annotat S. Bonifacius iniquus in Evangel. hic. *Nulla iudicauit eis, nisi horti mentio, nisi Redemptor per peccatoribus sanguinem fuisse.* En mi Christiane, tempore ariditatis, ut condigne ad SS. Sacramenta preparari, cogita Divinum Sanguinem, quem Redemptor ex amore, in SS. his mysteriis coascat: mirum erit, nisi cum Petro in lacrymas diffusas? Quod si hoc motivum non sufficerit.

9. Ex parte tui ipsius cogita magnam, & admirandam utilitatem, quam in SS. Sacramenis recipis. Anima tua per peccatum tantam contaxisse feciditatem, ut demonem referret, per penitentiam autem eam induit pulchritudinem, ut non modo Angelica, sed etiam Divina natura confors fiat, & qua ante aeternam damnationis rea fuit, potesta caelestis regni huius evadat. An possibile est, quod haec utilitas animam tuum non recipiat, qui rapuit ipsum demonem? Audi quid Celsarius ap. Adrian. subcat. p. 3. inf. 3. n. 4. enarrat: Diabolus formam venustissimi juvenis induitus aliquando accedit sacram

In Festo SS. Innocentum.

CONCEPTUS VIII.

De domino & poniis seruum, qui Sacramenta inhonorum.

Surge & accipe puerum & Matrem ejus
& fugi in Egyptum. Matt. 2.Sicut Herodes Reipublice per eadem infansum, ita
illi qui Sacramenta inhonorum Ecclesia & filii
damnum infurant.

Merito crudelis infanticida Herodes, qui juxta probatos autores in circa quatuordecim puerorum milia interfecit, Dei & hominum implacabile odium sibi concivit; qui immanni facinori toti Ecclesia tam quoad statum pacis, quam quoad politicum deplorandum & irreparabilem damnum inuitit. O quos infantes ad magnam virtutis apicem eluctati, & cum tempore statua facerdotalem, ac Christi sequam amplexi, cum Apostoli Evangelicam legem inter gentes diffidessent! O quos infantes ad artes aut literaturas adlibitum cum tempore artificium officians, Advocatorum rostra, aut fænatorium subfelia non sine ignis rei politica incremento occuparent! Hanc inquit Iosephus & Republica emolumentum Herodes fanganientem facinoris, quasi uno idem fecidit; nec mirum id est in coronato carnifice, qui proprio fangui non pepercit, sed tres filios Alexanderum, Attibolum, & Antiparum, coniunctionis suspectos crudeliter interfecit; ita ut Caesar Augustus ejus levitatem false perfingens diceret sit tollitus, mallem esse Herodis puerus quam filius. (Corn. a Lat. in Matr. c. 2. v. 16.) Verum non evanescit impulsus ponam crudelitatis sua debilitas, nam eodem pollicatus infantum anno a vermisbus, & pediculis miserandis in modum corosus lenta morte contubuit. Non cathedralis hodie confundit, ut in Herodem savehat: alibi sunt etiam Christiani, qui miti bilent, movent, Herode si non malitia, salem detrimet, quod Ecclesia inferunt, haud multum inferiores. Et quinam illi in Rethonde, sunt illi, qui de factissimis Sacramentis, quia nostra iustificationis & salutis instrumenta Divinitus data sunt, adeo nullam estimationem concipiunt, ut Judei & Turcas de sua circumcisione, & superficiis ritibus certo habeant maiorem. His semi-Christianis grandedannum irrogant Ecclesia, tum quia gratias & beneficia Dei, que mediabantur Sacramentis suis impetratura, illi præcipiant, tum quia infidelibus antem dant nostra mysteria, ipsamque fidem criminandi & vilipendi. Florentia Turcarum nonnemo aliquando Catholicae concionis interfuit, quam egregius animarum Zelos ad populum detonuit: Obfutuit ille & dixit: O si Damasci mei patriota unicum haberent tam efficax suus salutis remedium, juo hodie adhuc omnes converterentur. Quid

dicitur quo si fuisset, si Sacramentorum virtutem agnoverit, eaque signa videlicet distribui Sacrofando Divini Redemptoris Sanguine sanctificata?

Quinam autem sunt injuratores Sacramentorum.

Propositio. Quinam autem sunt illi qui eligunt, aut nullam Sacramentorum estimationem praefrerunt? Sunt triplicis generis: Primo Negligentes, qui SS. Myteria rarissimo, aut non nisi semel in anno, id est ex humano potius, quam Dei respectu suscipiunt. Secundo Irreverentes, qui SS. Myteria ex intemperante ira, aut mala consuetudine iterato blasphemant. Tertio Inconfessantes, qui gratiam in SS. Mysteriis acceptam facile iterum prodigunt, & obligacionibus ibi suscepimus contravenient potius, quam satisfaciant. Eni negligentes, irreverentes, & inconfessantes erunt scopus hominum sermonis. Attendite: Favete.

I. Sunt primo negligentibus qui raro Sacramenta suscipiunt.

Confirmatio. In primis de SS. Sacramentis, primaris salutis nostrae remedii, exiguum aut nullam estimationem habent Negligentes, conquentes Deo & Ecclesie grandeum injuriam, qui autem non minus dannum irrogant, qui haec sacratissima Mysteria rarissimo, vim semel in anno, & etiam tunc tunc, luride, languide, ac depropteranter, sine sincera animi devotione, & ex motivis mere inanibus suscipiunt: dico ex motivis mere inanibus, qualia sunt, ut non pro ethinico habeat, ut offendam me esse Christianum, ut Ecclesia præcepto aliquatenus satisfaciat, & que sunt similia. Vis scire, mi Christiane, a quo & unde haec negligentis ortum urat? Respondeo, ortum trahit a malo domino: Cum Holofernes Ayyubus (Judith. 7.) Bethuliam obficeret, ante alia omnia precepit, ut in montibus circum circa, ex quibus fontium aqua per occulos canales, & meatus in urbem fluebant, aqua ductus succiderentur: præterea patens moenibus vicinioris numero milite custodiari, & sic obfiscerentur aqua usum auferri precepit. Et vero confutio in rem facta elegit hoc remedium; in eas quippe angustias concepit obfiscerat civitatem, ut homines & pecora siti exarcerentur, & meatus in urbem fluebant, aqua ductus succiderentur: præterea patens moenibus vicinioris numero milite custodiari, & sic obfiscerentur aqua usum auferri precepit. Et vero confutio in rem facta elegit hoc remedium; in eas quippe angustias concepit obfiscerat civitatem, ut homines & pecora siti exarcerentur, & ipse Ozias Sacerdos urbis dedicationem non ultra quinque dies differri posse putaret. Quid tantu[m] facra vulnera Christi nisi ubermis gravium fontes? quid sunt Sacramenta, nisi aquaductus & canales, per quos-e facris Vulneribus gratarum aqua in annas nostra perlauit, rigore infernalis Holofernes, ut factum nunc infusum præpediat, incidit aqua ductum, id est, inspirat homini Christiano SS. Mysteriorum naeleum, retinet illam a penitentie & Eucharistia frequenter, persuaderet illi, hac facta remedia non esse necessaria, nec adeo utilia.

(Ludov.

(Ludov. Granat. Sylo, loc. com. class. 3. V. Sacra-
menta.) Et quid efficit his perfusionibus? Id el-
icit, ut omnes virtutes in tali homine arec-
ere, languescere, & emori incipiant, atque ille,
in quotidiana tentatione conflictus toties,
quoties diabolus vult, se dedere cogatur. Vis
aliam similitudinem?

4. In urbe Hierusalem apud Probatum pi-
scinam jacebat miserissimus homo, iam triginta
& octo annos habens in infirmitate sua, quia
toto tempore hominem non habuit, qui fa-
lutarem pifcina aquam illi applicaret. Quo mor-
bo laborabat? paralyticus, quod nihil aliud est quam
spirituum vitalium per nervorum obstruktionem
interceptio, quo ejusmodi homines ad inhabi-
litantur, ut nec manus nec pedes movere possint
& demum vivi comprefcantur. Quis igno-
rare Ecclesiæ esse corpus mysticum, cuius caput
est Christus, cætera membra sunt fideles cu-
juscunque status & conditionis, & quod in cor-
pore physico sunt nervi, quorum obsequio caput
omnia membra regit, movere & gubernat, in
corpo hoc mystico sunt Sacraenta, per quæ
Christus Dominus fidelibus suis caletis gratias
communicat: sicut ergo per obstruktionem ner-
vorum corporalis, ita per obstruktionem, ut ita
dicam, & neglegimus Sacramentorum spiritualis
anima paralyticus oritur, que homo ad omnem
virtutis exercitationem torpet, elongatique, &
ridentem perit. (Ludov. Granat. sub sigla) Cur au-
tem & unde probatica pifcina habuit prodigio-
sum virtutem sanandi omnis generis infirmita-
tis? (Menoch. cent. 4. c. 78.) habuit ex eo, quia
ad mentem quorundam auctorum in ea truncus
ligni delituit, ex quo postmodum Crux Christi pi-
ficidit auriculam. Quid Christus ad hæc
probavit? Petrus indicaret servorem, abfc-
tamque auriculam humum atollens eam vulnera-
to sanam integrarque restituit. Jam transe-
mus in dominum Caiphæ: ibi cum Christus de
fusa gente, doctrina & regno interrogatus ad
omnia modelissime responderet, hic ipse Mal-
chus a Christo prodigio sanatus crudeliter illi
alapam inflxit. En! qua de causa mafuetif-
fimus Dominus contra hanc alapam plus quam
de ceteris tormentis conqueritus sit; quia vide-
lices tam enormem injuriam a nemine minus,
quam ab illo cui paulo ante prodigio sanatio-
nis beneficium exhibebat, expeditat, prout
hunc in locum annotat S. Augustinus, tract. 78.
in Joan. Christiane mi, loquamus fieri & a-
peri! in sanctissima Sacraenta gravissime in-
honors, & tanquam rem vilen ac contempti-
bilem injuriosissima pronunciacione cuivis dif-
ficiunt commices, an nescis, quantum tibi be-
neficium contulerint, sanarunt te anima tenus?
curarunt lethalia vulnera! confortarunt te contra
nimicii iniurias! remiserunt peccati reum?
clauserunt inferni, & referunt tibi ca-
lijanum? quæ ergo causa tante irrever-
entia, aut melius dicam impudentia? nonne hac
ingratitudine in Christum redundat, auctorem
Sacramentorum, qui merito conqueri potest:
Cur me sedis?

5. Dei citatus, Tom. 5. L. 9. c. 5. §. 22. Vide, ne
idem sibi contingat, mi Christiane! in descur-
vi tua vix altare, vix scannum Commanio-
nis, vix lacrum tribunal frequentas, Sacra-
menta fulcire renuis, Sacramentorum & Altarium
Ministros contemnis, vanitates seculi seclaris,
frequenter in popinis, quam in templis: quid
demum fieri? Metus ne hoc sit, cum nunc Sa-
cramenta ultrapare non vis dum potes, tunc u-
ltrapare non poteris, cum voles.

§. II. Dei irreverentes, qui illa blasphemant.

6. Alterum peccatorum genus, quod SS. Sa-
cramenta gravissimum injuriam irrogat, sunt
Irreverentes, illi videlicet, qui vel ex precipi-
tanta ira, vel ex pefima, quam contrarerunt,
confundente SS. Sacraenta blasphemant, &
vix loqui, aut narrare aliquid sciunt, quia mil-
leas ac millea spuant. O quam decumana hæc
est erga Christum, & Ecclesiam ingratitudine!
Dei Filius per omnem passionis durum non
legitur de illa injuria aut verbere conquefus
iunse, quam de alpa in domo Caiphæ, in-
quians, (Joan. 18.) cur me edis? ex quo con-
jecturare licet, hanc alapam inter omnia tormenta
ut ut atrocis, suis Christo ignominiosissi-
mum, & vix tolerabile. Percepit hujus rei ra-
tionem? quando orante Redemptore in monte
Oliveti lictorum & satellitum turba in horum
irruere, & velut lupi rapaces in Agnam Di-
vina uiolare coepérunt, Petrus indigauit id
ratus iustissimo zelo evaginavit gladium, & vix
vi repulsa uni ministrorum, nomine Malcho
prædicti auriculam. Quid Christus ad hæc
probavit? Petro indicaret servorem, abfc-
tamque auriculam humum atollens eam vulnera-
to sanam integrarque restituit. Jam transe-
mus in dominum Caiphæ: ibi cum Christus de
fusa gente, doctrina & regno interrogatus ad
omnia modelissime responderet, hic ipse Mal-
chus a Christo prodigio sanatus crudeliter illi
alapam inflxit. En! qua de causa mafuetif-
fimus Dominus contra hanc alapam plus quam
de ceteris tormentis conqueritus sit; quia vide-
lices tam enormous injuriam a nemine minus,
quam ab illo cui paulo ante prodigio sanatio-
nis beneficium exhibebat, expeditat, prout
hunc in locum annotat S. Augustinus, tract. 78.
in Joan. Christiane mi, loquamus fieri & a-
peri! in sanctissima Sacraenta gravissime in-
honors, & tanquam rem vilen ac contempti-
bilem injuriosissima pronunciacione cuivis dif-
ficiunt commices, an nescis, quantum tibi be-
neficium contulerint, sanarunt te anima tenus?
curarunt lethalia vulnera! confortarunt te contra
nimicii iniurias! remiserunt peccati reum?
clauserunt inferni, & referunt tibi ca-
lijanum? quæ ergo causa tante irrever-
entia, aut melius dicam impudentia? nonne hac
ingratitudine in Christum redundat, auctorem
Sacramentorum, qui merito conqueri potest:
Cur me sedis?

7. Dicis fortasse: Non id ago, ut SS. Mysteria despiciatur habeam, sed iustum meum subditis incuriam, utque illi sciunt rem serio sibi: Frivola & vix non ipso delicto pejor exscusat! Itane Verbum Divinum fanguinem fudit, crux concendit, mortem perulit, & horum omnium meritum in Sacramenzo conculcit, ut serviant ad terribilamenta famulorum? an intemperantem bilem expiere non posset, nisi in sanctissima vafa fanguine Redemptoris repleta? quasi vero non suppetentes alia verba ad familiares in officio continebantur. Quare quid igitur factu opus sit? Generosus David gladium, quo antagonista Golias caput amputavit, in tabernaculo reposuit, indignum esse ratus, nobile instrumentum, quo gloriosam victoriam reportavit, & populus Israel in libertatem afferuit, in loco profano affervari. Sacraenta sunt arma & sanctissima instrumenta, quibus diabolus victimus, & in libertatem Dei aferit sumus; cave ergo, ne illa in loco profano, vobis dicere, in actionibus profanis, in discursibus, in contractibus, sed locum in tabernaculo, id est in templo pronuncies.

S. III. Denique inconspicte, qui vita & moribus contradicunt.

8. Tertium denique peccatorum genus, qui sanctissimis Sacraementis grandem injuriam non sine lucta Ecclesia faciunt, sunt *Inconspicte*, intelligo illos, qui SS. Mysteria fatis quidem temporibus frequentant, sed sine fructu & emendatione: accipiunt gratiam in Sacramento Confirmationis, & tamen in rebus fidei ambiti, cum Lutheranus Lutherizar, cum Catholicus catholicizat. Accipiunt gratiam Sacraimenti Matrimonii, & tamen in domesticis belis instar leonum & tygerum viidentes, proles suas velut brata educant. Accipiunt gratiam Sacraimenti Poenitentie, & tamen in pratica sceleri eodem adhuc die relabuntur. Accipiunt gratiam Sacraimenti Eucharistie, & tamen ad eos omni perfectione Christiana alieni sunt, ut potius de die in diem deterioriores fiant. Contra id genus peccatorum gravissime conqueritur Divinus fangus in Sacraumento contentus: *Sicut aqua effusa sum: (Psalms 21.)* Nota mihi Christiane: sicut aqua: cum oleum, iaceat, aut balsamum effundatur, falest color, odor aut flavor in vitro remaneat, quin immo effusa pro infortiante habetur, & cura impenditur ut quantum fieri potest, effusum colligatur. Verum aqua effusa nec odorem, nec color, nec saporem reliquit, praterea adeo nemini cura est effusum colligere, ut libet ac cum rita pedibus conculeatur. *(Lorin. in Tafel. 21. v. 15.)* Eamdem ipsam injuriam fuso languini irrogati deplorat Salvator, quia a multis Christians in SS. Sacraementis uberrime haud & usurpat adeo nullam emendationis effectum, nullam morum modestiam, nullam cum proximo concordiam relinquit, ut illi quotidie pe-

Incipit

7. Incipit aversari illam *Trecentianam*, qui multi SS. Mysteria in discubitu, in negotiis, & praefertim in ira intemperantia impudente blasphemant. Incipit aversari illam *Inconstantiam*, qui multi ob immodestum, & dissolutam vita rationem hereticis anam prabent, Sacraenta tanquam inutiles ceremonias cavillandi & conviciandi. De cetero certus esto, Sacraenta sunt fontes ad lavandas animas nostras, ve nobis si non mundemur! Sacraenta sunt thesauro pretiosissimi ad locupletandas animas nostras, ve nobis, si non ditemur! Sacraenta sunt medicinae salutares ad sanandas animas nostras, ve nobis si infirmi maneamus! tandem Sacraenta sunt quinque illa talenta, cum quibus debemus negotiari, & alterum tantum redigere debemus, ve nobis si lucrum non faciamus! Ali! Deus fixit, ut audiamus illud: *Euge servos bone: & non illud: Electi sum in umbrias exteriores. (March. 25.) Amen.*

In Fete Circumcisionis Domini.

C O N C E P T U S I X.

De Sacramento Baptismi, eiusque necessitate & privilegiis.

Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer. *Lue. 2.*

Circumcisio typus est baptismi, qui homini necessaria triplex in finem.

1. ENI mihi Christiane, hodie Incarnatus Dei Filius iam incipit profundere primitas illius fanguinis, qui omnem SS. Sacraementis virtutem, & sanctificandi efficaciam constitut, prout haecdam explicatum est: Redemptor noster non solum ante occiduum in stabulo nasci, & humana natura infirmities affluisse, sed postquam consummati sunt dies octo, *(Luc. 2.)* etiam Mosaicis legis jugum subire, & circumcidere volunt. Sed nunc Christus sicut sanctus sanctorum: nuncquid fuit omnium gratiarum origo? nuncquid fuit Deus innocentissimus, & ab omnibus peccato umbra alienus? De non est effuditur ergo circumcisionem, qui hoc peccati originalis remedium instituta fuit, admittere voluit. Angelicus Doctor p.3. q.37. ar.1. ex S. Cypriano, & Augustino dat variae rationes! Dicit Christum circumcisione esse, ut ostenderet veritatem carnis humanae, contra Mosaicum, Valentium, aliquot hareticos doceantes, Christum habuisse corpus phantasticum, & impossibile. Dixit Christum latice circumcisionem, ut comprobaret se esse de genere Abraham, qui circumcisionis mandatum in signum fidei, quae de Deo, & Christo habuerat, accepit. Dixit Christum fuisse circumcisionem, ut Iudeis tolleret execrationem, ne cum recipient, si esset incircumcis. Dicit Christum fuisse circumcisionem, ut, quia in similitudinem carnis peccati advenierat, remedium, quo caro peccati mandari consueverat, miro

obedientia exemplo non respueret. Dicit denique Christum fuisse circumcisionem, ut legis onus se suscipiens, alias a legis onere liberaret, iuxta illud Apotholi: *(Gal. 4.) Misericordia Domini filium vestrum sub lege, ut nos, qui sub lege eratis, redimeret. Veneror has Angelici rationes, propinquas tamen ad meum propositum loquuntur. S. Augustinus, inquisi: Christus suscepit circumcisionem, ablatus circumcisionem istam: suscepit umbras daturam lucem: suscepit figuram, impleras res veritatem. Sed coquens umbra & figura fuit circumcisionis! Respondet Cornelius a Lapide in Gen. c.17. Circumcisio typus fuit Baptismi. Sicut olim circumcisione, ita nunc Baptismus est primum Sacramentum, & initiativum vera Religionis, ejusque publica professio, nec non adoptionis & adscriptio in Ecclesiam Dei, & ejus iuris ac praemii; proinde sic olim in circumcisione, ita & modo in Baptismo novum nomine imponi solet.*

2. *Propositum. Quem in finem atem loquitor?* Ita Dilectissimi, poliquam materialis Sacraementis in genere abolivimus, transfundamus jaecit ad Sacramentum Baptismi in specie, & ante omnia agendum de illius necessitate, & privilegiis, quae nobis conferit. Est autem Baptismus ex institutione Divina nobis triplicem in finem necessarius: Primo, ut nos adoptivos Dei Filios: secundo, Sacraementorum omnium capaces: tertio, regni caelestis heredes officiar. En materia! en tripartitam materiam divisio-num. Attende: Favete.

3. *I. Primo, ut illum adoptatos Dei filium officiet.*

3. *Confirmatio. Baptismus est necessarius, ut hominem ex mancipio diaboli, in cuius servitatem per peccatum originale inciderat, filium adoptivum Dei officiat: Dedit eis prefatam Filium Dei frat. (Jes. 1.) Lex humana invent remedium, quo parentes steriles defecutum prolum refarcire veleant, nimurum adoptionem extorcam, quibus tanquam a se procreatis omnes habreditatis jus consignant: verum quod homines propter necessitatem, hoc Deus per admirabilem amorem excessum fecit; quia cum unicum tantum habuit Filium, tantopere nos amavit, ut nos in filios suos, & Christi fratres adoptaret. At hac adoptatio inter homines merum tantum nomen est, nihil novi in persona adoptari potest: verum adoptatio nostra in Dei Filios, non tantum filiorum nomen, sed ipsam quicunque nos impetrasti, ita, ut anima baptizata admiranda proflus privilegio dicere possit: Filius Dei fuit magis proprius, quam homo terreni patris filius! Soror fuit Iesu Christi! sum templum, thronos, sponte Spiritus Sancti, hares sum paradyphi, meum est regnum calorum, & meum erit in eternum, si non voluntarie aliquo peccato illi renunciemus! Vnde, inquit S. Joannes c. 5. quemadmodum dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, & simus. Scitis, qui idea felicitatem ejusmodi animis Baptizatis mihi representatione*

4. Carolus V. Imperator morti vicinus (*Fam. Strada Bell. Belg. l. 10. ann. 1578.*) accito ad se Philippo II. Hispaniarum Regem dotevit illi Joannem Austriaeum, filium suum, quem fortis & originis fuz ignarum clam apud Aloysium Guiscardam, & rei venatoria prefectum aliquas, praecepit ut hunc ad se puerum ad vocaret, eumque non minus cura, & charitate sanguine germanum fratrem habere. Philippus Rex duos adhuc annos a Cesaris obitu expectavit, & tunc Carolus filius Hispaniarum princeps adolescentem, tum Vallisoletano venandi gratia magno nobilium comitatu profectus, praecepit Aloysio, patritio parenti, ut apud Torosum montem cum Venatorio grege, & ipso etiam Joanne compareret. Comparuit Guiscarda, & Rex cum aulicorum equitatu haud diu abfuit: illico Joannes cum suo, ut putabat patre, ex equo desiliens Regem, ad id officii decorum compositum, de genua venerabatur, quem Rex manu e terra atollens, num latissim juvenis, blando valita aebat, num fati noti, quo parente sibi genitus: quo dico mox Guiscarda coram juvente in genus pro voluntate, & manu eius ex osculatus paternae potestis renunciare. & se in illius gratiam, quem haecen sibi infans habuerat, supliciter commendare coepit. Obsequiis puerrei novitate, & dubius num eum, quem haecen patris in vicem coluerat, amittere vellit, vix non ludibrio se haberi metuebat, tota etiam aut' suspicere expectatione animis suis scena ex tum proflabatur. Tum Rex: Macte animo puer, pranobis viri filius es, Carolus Imperator, qui calo degit, utriusque nostrum patrem est: in qua verba puer fratera complexus, Regis insignibus, torque & annulo ornatum in equum repulit, iustifice illi simulos accedere, ea, qua sanguinis Austriae, & Caesaris prolem decer, veneratione servituros. Interim venatorum clamore late campus personabat, ne minor procerum proelium, quod diem illum fauimus Regi, fauimus novum Regem, triari certant granulantes, quin Rex ipsi locutus est dicere, nunquam se jucundiorum venandis praedam, quam illa die domum restulisse. In hac histori mihi represento anima, quam per Baptismum acquirit, felicitatem: cibis extra, toti calo ignora & ignobilis, immo per peccatum origine ad manus diaboli relegata, subito a superemo cali terraque Monarcha in filiam, in amicam, in locam Regni caelitis recipitur, annulo & ornato regali decoratur, atque principibus, qui cum Christo eternitatem regnat annumerata, Angelorum custodis commendatur: quero, si Iuanus ipsa felicitatem caperet, quo gaudio, qui laudem gratitudine facta posset illam admirari? De Platone dicitur, cum quotidie Deo grates resulisse, quod Graecus & non barbarus natus est: O quam potiori jare Christianos Divino Patri quotidie grates referret, quod eum non barbarus, non Mahometanus, non Judaeus, non venis,

gentilibus, sed confortio sanctorum, in salvifico Ecclesie gremio aggregari. Eni mihi Christiane, eadē die, eadē hora, eodem tempore momento, quo natus es, in Asia, in Africa, in America, provinciis infidelium vestimentis, natu fuit milleni & milioni ex defectu Baptismi, & vere fidei eternam perire: cur te p̄a omnibus alii Deus ad tam beatam fortē elegit? Quid in te praevidit tanto gratia dignum? Quis animam tuam potius corporis a hodelibus, quam ab infidelibus nascituro univit? Ah! plaudite exulta, tibi ipsi granulare, & Deo infinitas grates responde: quia huius rei ratio non alia est, quam imminens & iisque gratuitus Dei amor; qui dicas nos fecis in parum fortis Sanctorum in lusione. (1. Coloss. vers. 12.)

§. II. Secundo, filium Ecclesie & Sacramentorum capaces.

5. Baptismus est necessarius, ut nos Sacramentorum capaces efficiat, hinc altera pars esse fermonis. Memoriis adhuc, quod ante aliquot dies explicavi? Sacraenta sunt in mystico Ecclesie corpore quasi nervi spirituales, quibus mediantebus Christus, qui corporis huius caput est, membra regit, gubernat, illaqueat caelites gratiarum intus communicaat: ergo membrum corporis huius mystici sit operari, qui mediantebus Sacramentorum nervis gratiam Christi vult recipere: atque per solum Baptismi Sacramentum tanquam spiritualem nativitatem efficiuntur membra Christi, con sequentes non baptizati, veluti nondum nati, & qui huius corporis membra non sunt, Sacramentorum eorumque effectuum capaces non sunt. Accedit quod ad quavis Sacraenta percipienda prae requisitor lumen Christianum fidei, quod in anima non ascenderit, nisi per Baptismum. Hanc incapacitatem percipiendi Sacraenta in iis, qui baptizati non erant, Deus nonnunquam prodigiosi eventibus demonstravit, noluntque, ab illis ultimam Catholicam Religionis exercitum peragiri posse. In Provincia Tucia adolescentes quidam (Annal. Minor. Ann. 1234. m. 16.) tam litterarum studis, quam morum probitate adeo excellunt, ut dignus virus sit in Seraphicum S. Francisci Ordinem suscipi. Erat Regularis disciplina studiorum, nam tamen eoque gravissimo laboret malo, non sine desperata animi afflictione: nimirum, cum Christi corpus in Sacrificio elevabantur, non poterat faciatissimum hostiam videre, & indecet. Re collata cum prudentibus viris, non poterant illi perfictrari mysterio mali origine, donec senior & peritus aliquis in eludentibus diabolis interrogavit: cuius est? & an facio Baptismus fuerit intinctus? Repulit Iuvenis, ex Africa se esse oriturum, & literatus habuerat Christianos, feliciter te tamen, an illis fuerit inter Saracenos hispazire. Con filio Superiorum dein facio latice tintus est Iuvenis,